

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 zgr. 50 ct. miesięcznie 1 „ 50 „ Z przesyłką pocztową: Wiosennie w kraju 2 zgr. — ct. w Monarchii austro-węgierskiej . . . 6 „ — do Prus i Niemiec po 7 zgr. — w Belgii i Szwajcarii 50 ct. w Włoch, Turcji i księstwach Nadd. w Serbii Numer pojedynczy kosztuje 10 ct. Redakcja ul. Lyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Lyczakowska 1. 3. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wydział „Gaz. Nar.” sieniowa p. Adams, Rue des Saints-Pères 81, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasenstein & Vogler) nr. 10, Wallfischgasse, A. Oppele, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Biernergasse 13. Rudolf Mossa, Seilerstrasse nr. 2., Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Mauryer Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurtu n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler, Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drucnym drukiem. Reklamę w rubryce „Nadzwyczajne” 20 ct. od wiersza. Administracja ul. Lyczakowska 1 3 Telefon 174.

Czas odnowić przedpłatę!

Przedpłata na Gazetę Narodową wynosi miesięcznie:

We Lwowie z odniesieniem do domu zł. 1.50 Na prowincji z przesyłką pocztową „ 2.— Dla dogodności osób, przebywających w kapieliach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tydzień, dwa, trzy etc., obliczając tygodni po 60 ct. w. a.

Lwów d. 27. lipca.

Następca tronu arcyksiążę Rudolf przybył wczoraj rano jako inspektor piechoty do Krakowa i wprost z dworca udał się na Błonia, gdzie się odbył przegląd 24. brygady. Zaraz po południu odbył się w koszarach imienia Rudolfa wyzjazd, oficerski obiad, w którym wziął arcyksiążę udział wraz z korpusem oficerskim 20. pułku. O godz. 4. udał się arcyksiążę do Krzeszowic, gdzie się odbył podjazd myśliwski na jelenia.

Z Krakowa donoszą, że obecnie zebrała się regulacyjna komisja graniczna na celem uporządkowania granicy pomiędzy powiatem chrzanowskim a powiatem olkuskim w Królestwie polskim.

Wczoraj obradowała w ministerstwie skarbu w Wiedniu ankietka, zwołana dla narad nad wykonaniem przepisami do ustawy pirytusowej. Na pierwszym posiedzeniu przewodniczył szef sekcji Baumgartner, jako reprezentant rządu austriackiego był obecny radca sekcji Pokorny, a jako zastępca rządu węgierskiego funkcjonował radca Ludwig.

Miano przyjąć wniosek Leipziger a z Budapesztu, aby ilość alkoholu oznaczoną była wedle wagi.

Dyrekcja kolei państwowych przedłożyła rządowi do przyjęcia projekt urządzenia nowych wagonów osobowych i ciężarowych dla kolei galicyjskich, za ogólną sumę 300.000 zł.

Wczorajsze doniesienia o przemowie jenera. Kuhn'a do oficerów przy urzędowym pożegnaniu w podwórzu koszar dominikańskich w Gracju nie były dokładne. Dziś widzimy z dostojnego tekstu, jaki zamieszcza Fremdenblatt w specjalnym telegramie z Gracju, że jener. Kuhn wyraził stanowczo nadzieję dalszej służby wojskowej. „Jego cesarska Mość — rzekł jenerał — uznaję dotychczasową służbę, uwolnił mnie od komandy korpusu, a równocześnie zastrzegł możliwość dalszego użytkowania mych sił”. Z własnych słów jenerała nabieramy więc prawdopodobieństwa doniesienia, że zdolności i doświadczenia wojskowe jener. Kuhna, będą jeszcze w danym razie w właściwy sposób użytkowane.

Czasowi telegrafują w tej sprawie z Wiednia: „Wielkie niezadowolenie wywołała w wyższych kołach ówca, jaka 500 oficerów wyprawio Kuhnowi w Gracju. Podobne mowy i sceny takie, jak noszenie na rękach, odpręgnięcie koni od powozu, pochód z dobytymi pałaszami, stanowią bezprzykładną demonstrację w armii austriackiej. Sprawy te nie pozostanie prawdopodobnie bez konsekwencji”.

Sadząc z wstępnego artykułu dzisiejszego półrocznego Fremdenblattu, nie zdaje się, aby rzeczał tak czarno w Wiedniu pojmovano. Fremdenblatt wyraża się jak najpochlebniej o Kuhn'ie i jego wojskowych zasługach, podnosi wysoko treść i jego przemówień poglądnych, choć w końcu przyznaje, że „ustępujący jenerał znajduje podniechęć w naukach i literaturze, który zdolaj w nim jednak utrzymać w pełni ducha żołnierskiego, ażeby mógł z życiem i energią przystąpić do akcji,

gdymonarcha do wypróbowanego stugi zaaplował“.

Bar. Kuhn ma osiąść w Wiedniu.

Pruski minister spraw wewnętrznych wydał na podstawie ugody, zawartej między Prusami i Austro-Węgrami, rozporządzenie, wedle którego zamieszkał w Prusach austro-węgierscy poddani mogą otrzymać tylko w takim razie naturalizację, jeżeli udowodnią zwolnienie ich z dotychczasowego indygenatu.

Jak dalece rząd pruski w stosowaniu ustaw i rozporządzeń, obowiązujących całe państwo, tendencyjnie je kieruje przeciw Polakom — dowodzi najlepiej kanclerska Nordd. Allg. Zig. W odpowiedzi na artykuł zamieszczony w Westfäl. Merkur, w którym twierdzono, iż rząd często bardzo wykonuje zastrzeżenie sobie prawo veto przy mianowaniu duchownych, o czem publiczność najczęściej nie wie, pisał Nordd. Allg. Zig. z rzadką otwartością, iż rząd w niemieckich dzielnicach dotąd ani w jednym wypadku nie uważał za potrzebne zastosować służącego sobie prawa. Uznał to jedynie za konieczne w w. ka. Poznanskim, gdzie w sześciu wypadkach odmówił potwierdzenia duchownym, zaproponowanym przez władzę biskupią na odróżniona probostwa.

Pesti Naplo zamieszcza list z Charkowa, w którym bardzo sympatycznie i gorąco podniesieniem jest narodo w ruch ukraiński. „Ruch ten — pisze korespondent węgierskiego organu — zasługuje na uwagę całej Europy, ma on bowiem na celu wytworzenie oddzielnego i od Rosji niezależnego państwa małopolskiego, któreby obejmowało 19 milionów jednolitych Rusinów — cel, który nie jest wcale utopią. Ukraińska partja, opierająca się na Rusinach w granicach Rosji i Austrii, zasługuje też na najgorętsze poparcie cywilizowanej Europy. Czas zdaje się nadchodzi, w którym wytworzenie samodzielnego państwa w obrębie obszarze caratu musi być wzięte pod rozwagę jako poważna, polityczna ewentualność“.

Szkoda, że Węgrzy tak późno przychodzą do wiadomości i przekonania, że dążenie do odrębności Rosji, którą Rosja jeszcze temi dniami, przez postawienie tendencyjnego pomnika Bohdana Chmielnickiego, usiłowała zdeptać — jest rzeczą, godną interesu Europy.

Z Kijowa donoszą, iż Pobiedonoscew przybędzie tam na roczystość jubileuszową. Zapowiedzianem jest również przybycie jednego z angielskich biskupów, a nadto spodziewają się także byłego prezesa serbskiego gabinetu, J. Risticza.

W Petersburgu potwierdzają wiadomość o spodziewanym tam wkrótce przyjeździe króla szwedzkiego. Król przybył na już dnia 3. sierpnia i na czas jego obędzie się rewja wojsk w obozie pod Krasnem siołem.

Giers przybędzie z rodziną dnia 12. sierpnia do Karlsbadu.

Z Belgradu donoszą, że synod uznał się kompetentnym do wyrokowania w sprawie rozwodu króla Milan odwiedził metropolię i wyraził mu zadowolenie z powodu niezawisłości kleru serbskiego. Król oświadczył, że nie wymaga w sprawach kościelnych żadnego wyszczególnienia przed najbiedniejszym obywatelom. Wyrokowi kościelnemu podda się bezwarunkowo. Królowa będzie przed wydaniem wyroku przestępowana.

Wedle doniesień z Brnkseli przyjął ma tam królowa Natalia wystaników konstytora belgradzkiego. O podróży królowej do Odessy nie ma na razie mowy.

W Belgradzie zapewniają, że posel rosyjski Persiani udzielił królowi poźniej wiadomości, jakiego car życzyłby sobie załatwienia sprawy rozwodowej.

Pogłoski o dymisji ministra Mijatowicza z powodu sprawy rozwodowej utrzymują się ciągle. Przy tej sposobności donoszą także z dobrze in-

formowanych sfer belgradzkich o zjeździe króla Milana z księciem Ferdynandem.

Król grecki Jerzy, zabawiwszy wczoraj w Wiedniu, dokąd przybył przez Triest, wyjeżdża dziś w dalszą drogę do Petersburga, gdzie, jak wiadomo, bawi królowa grecka. Król przyjmował wczoraj na audjencji hr. Kalnokiego, który go zapewniał, iż polityka austriacka, jak to w delegacjach zapewniał, jest dla Grecji przychylna.

Wedle dzisiejszych doniesień z Paryża wzmaga się tam i rozszerza strój robotników przy robotach ziemnych, murarzy i t. p., a między tem i wielu robotników, pracujących przy urządzeniu wystawy. Dotychczas przystąpiło do strajku 4000 robotników, a jest obawa znacznie większego rozszerzenia się znowy, gdyż radca municypalna m. Paryża miała niestankowym krokiem wywołać sama wyższe żądania robotników. Figaro dowiaduje się, że w 11. dzielnicy, stojącej w Nancy, obędzie się w połowie sierpnia próba mobilizacji.

Wiadomości o przepowiadanych zjeździe Crispiego z Bismarkiem są coraz chwiałniejsze. „Nie wiadomo jeszcze — pisze Hamb. Corr. — czy i kiedy wyjedzie prezydent gabinetu wioskiego Crispi do Karlsbadu lub innego niemieckiego miejsca kąpielowego, i czy się przy tej sposobności zjedzie z ks. Bismarkiem. Doniesienie o podróży Crispiego podane było jednakże najprzód przez Reformę, uchodzącą za organ prezesa gabinetu, i dotychczas nie zostały odwołane. Tutaj nie uważają możliwości zjazdu Crispiego z ks. kanclerzem w ciągu b. lata za zupełnie wykluczoną, choć sytuacja polityczna nie zdaje się tego wymagać koniecznie“.

Do konwencji suezkiej nie przystąpiła była dotąd tylko jedna Rosja. Otóż Pol. Corr. dowiaduje się z Petersburga, że p. Giers otrzymał od cara polecenie, ażeby oświadczył imieniem Rosji, iż na konwencji się zgadza. Oduńska nota wysłana ma być wkrótce do Konstantynopola.

Eskaadra hiszpańska, która odwiedzała zatokę palermitańską, była nadzwyczaj serdecznie powitana, tak przez władze włoskie, jak całą ludność. Dla oficerów eskadry urządzone wspaniałe festyny. Eskaadra hiszpańska odplynęła następnie do Messyny.

Z obecnej sytuacji.

„Cesarz Wilhelm i cesarz Aleksander ucałowali się przy pożegnaniu, a rubel raptem spadł wczoraj i dziś rano znacznie, bo zeszedł już na 1 z 15 centów“.

Tak, nie bez humoru, charakteryzuje Czas obecną sytuację po zjeździe. Podkreśla głośno podziwiał wszelkimi siłami znaczenie zjazdu monarszego; dziś, gdy Wilhelm II. opuścił zatokę fińską a skończył się na rewjach, obiadach i fajerwerkach — likwiduje spekulacja swe transakcje zjazdowe i rubel znowu spada. Mówią, że w Berlinie odbywa się w sprawie rubla walka porozna, raczej komedia między Bleichrödem, który dotąd zakupywał ruble i niby pedzi je w górę, a „Deutsche-Bank”, który ruble sprzedaje i niby wywołuje ich zniżkę. Mówią jednak, że Bleichröder sprzedaje je także pokryjomo przez drugą rękę.

Półroczowe pisma wiedeńskie wstrzymały się — jakby na dane hasło — od wszelkich kombinacyjnych artykułów o zjeździe. Zapisywały tylko fakta z obojętnością nieinteresowanych widzów. Fremdenblatt pozwolił sobie nawet zamieścić datowaną z Paryża depeszę tej treści: „Doniesienia z Petersburga do dzienników francuskich mówią, że brak było poufności przy spotkaniu i że nie ozni było serdeczności. Zjazd kończy się bez skutków“. Zdaje się, iż nie musiał się o tem aż na Paryż dowiedzieć...

Bismarkowska Post traktuje zjazd w poleminalnym artykule bardzo chłodno. Przyznaje, że przyjęcie cesarza Wilhelma było gościnne, imponujące i przyjaźne — chociaż niektóre głosy rosyjskie same przestrzegają, że zjazd wewnątrz nie wyglądał tak entuzjastycznie jak go dzienniki na zewnątrz przedstawiały — ale przecież przyjęcie dworu i ludności rosyjskiej było bardzo serdeczne, serdeczniejsze nawet niż Wilhelma I. po wojnie prusko-francuskiej. Nawet dwór rosyjski nigdy jeszcze za Aleksandra III. nie zetknął się był — mimo obaw nihilistycznych — tak blisko z własnym ludem, jak teraz. Lecz pod względem politycznym świat jest tak mądrym, jak był przed tem. Usunięcie wszelkiej możliwości konfliktu mogłoby tylko wtedy nastąpić, gdyby Rosja we wchodniej swej polityce, choćby zatrudniając gigantyczne swe cele, inną sobie drogę niż dotąd wytknęła. Do tego jej jednak nie przyczynił się zjazd zapewne. Post nie wierzy doniesieniom Russ. Corresp., jakoby Rosja skłonna była do ustępstw i przewiduje, że Rosja, powołując się bezustannie na traktaty, będzie się starała za pomocą wywołania lokalnych konfliktów zblizać się do swego celu — podczas gdy Austria i Włochy są zdecydowane nie dopuścić, aby lokalne wypadki mogły być na korzyść Rosji wykorzystywane. Właśnie to oczekiwanie wypadków, które mogą zanieść iskrę do bezczki z prochem, jest powodem ogólnego napięcia politycznego. Usposobienie dworów w Berlinie i Petersburgu nabrało w skutek zjazdu przyjaźniejszej prawdopodobnie cechy, może i ten prasy rosyjskiej stał się zmniejszyć — ale możliwości, ażeby Berlin i Petersburg mogły wspólnie wskazać pokojową drogę dla wielkiego problemu wschodniego — tego Post nie może dotąd przyznać. Czy zaś Niemcy mogliby wobec wojennego rozkładania tego problemu pozostać bezczynni — o tem poczujcie może tylko przyszłość.

Takie jest zapatrywanie jednego z wybitniejszych organów kanclerskich.

Standard podaje mało prawdopodobną wiadomość, że na zjeździe petersburskim car przyjął propozycje Wilhelma II. co do sprawy bułgarskiej, i że propozycja ta ma na tem polegać, iż Rosja zażąda, ażeby Koberg sam upadnie, a potem z nowym rządem bułgarskim nawiąże przyjaźne stosunki.

Deutsche Zig. dowiaduje się, że ambasador rosyjski w Paryżu hr. Morenheim zapewnił ministra spraw wewnętrznych Rzeczypospolitej, że zjazd w Peterhofie niema nieprzyjemnego celu względem Francji, lub też innego jakiegomocarstwa.

Do pierwszego dnia zjazdu nadchodził jeszcze ta charakterystyczna wiadomość, że przy pierwszym spotkaniu cesarzy zaszła pomyłka, która dała się we znaki carowej i damom. Mylne wydano sygnały morskie — i carowa wraz z damami czekała musiła wśród tropikalnego upału dwie godziny na wybrzeżu. Niektórzy śmiali, że nie zemdlali i kilka z nich nie mogło następnie uczestniczyć w obiedzie.

Korespondencje „Gaz. Narod.“

Zgromadzenie wyborców większej własności.

Dzisiaj zebrał się w sali ratuszowej w bardzo znacznej liczbie wyborcy większej własności celem wysłuchania sprawozdań swych posłów sejmowych ks. Jerzego Czartoryskiego i p. Zygmunta Dembowskiego oraz porozumienia się w sprawie wyboru trzeciego posła w miejsce śp. Seweryna Smarzewskiego.

Zgromadzenie odbyło się pod przewodnictwem ks. Adama Sapiehy, w obecności reprezentanta rządu, starosty p. Goreckiego.

Pierwszy zabrał głos ks. Czartoryski. Ks. Czartoryski na wstępie wspominał o tradnych warunkach, pod którymi posłowie sejmowi zalewono się pracować, a to głównie dla krótkości sejsj sejmowych i zwolnienia sejmowi w czasie najui-

dogodniejszym, tj. przez gradzień do połowy stycznia, kiedy podwójne święta powodują ciągle przerwy. Sejm nieraz domagał się, żeby mu zostawiono dłuższy czas do obradowania — bezskutecznie. A przecież szłoby tylko o to, aby Rada państwa obradowała o jeden miesiąc krócej, a za to sejm o jeden miesiąc dłużej.

Gdyby Rada państwa została zwołaną wcześniej, toby i dla spraw państwowych było lepiej, bo Rada państwa mogłaby wtedy uchwalać rokrocznie budżet na czas, a sejm mógłby dłużej obradować na wiosnę.

Skutkiem krótkości sejsji jest załatwienie spraw w pośpiechu, albo odroczenie ich, odesłanie do Wydziału krajowego. Poseł nie jest w możności przedyskutowania należycie projektów wniesionych czy to przez rząd, czy przez Wydział krajowy. Dlatego mówca co do całego szeregu spraw nadaje ważnych, może przytoczyć tylko wrażenie, które mu zrobiło ich traktowanie i załatwienie. Wyraża wątpliwość co do skuteczności istniejącego obecnie trybu, aby wszystko, nawet to, coby mogło i powinno być załatwionem przez pojedyncze osobistości lub stowarzyszenia, przekazać władzom, czy to rządowym, czy autonomicznym. I tak kraj objął szkoły wskutek tego trybu, kraj objął w zarząd własny szkoły rolnicze w Dnablanach i Czernichowie i zabrały trzy szkoły rolnicze. Szkoły te odpowiadają rzeczywistej potrzebie, a skutek będzie zbawienny, jeżeli nauka tamże udzielana zastosowana jest do celu, tj. jeżeli nam da porządek parobków i karbowników, oraz jeżeli administracja tych szkół prowadzona będzie z należytą oszczędnością. To samo odnosi się do melioracji, jeżeli wykonywane będą z należytym zastanowieniem i we właściwych miejscach.

Mówca dalej wspomina o akcji przedsiębiorczej w dziedzinie przemysłu krajowego, a to w dwóch kierunkach. Mianowicie zawiązujemy hr. Włodzimierzowi Dziedzińskiemu odrodzenie przemysłu domowego, który przez wyszukanie i zachowanie wzorów rodzimych, utrzymuje miejscowe tradycje i zwyżkuje narodowe, a przytem przysparza ludności wiejskiej uboższy zarobek. Sp. Zbytkiewiczowi zaś zawiązujemy usiłowania dążące do podniesienia przemysłu rekodzielniczego i fabrycznego, usiłowania bardzo skuteczne, jeżeli podjęte będą z należytą rozważą. Za wydatkami temi, tak w kierunku rolnictwa jak i przemysłu, mówca z ochotą głosował, uważając je za rzeczywiste produktywnie.

Czy niejedyna inna pozycja budżetu krajowego tak samo jest produktywna, wątplić należy. W ubiegłych latach postawieniem gmachu sejmowego popelniono błąd ekonomiczny; — kosztem 1,300,000 doszliśmy do sali obrad nieakustycznej, do budynku, którego utrzymanie rokrocznie znaczące sumy pochłania. Czy administracja krajowa nie za kosztowna, czy nie za dużo urzędników, czy oł urzędniczy w samej rzeczy pracują tyle i tak, jak tego prawo mamy wymagać — tego pojedynczy poseł wiedzieć nie może, tego nam nie powie żadna komisja czy biurokracja czy Instytucja. Wiedzieć to mogą tylko pp. członkowie Wydziału krajowego. Tych zaś sejm wybiera.

Zresztą rozprawa budżetowa w sejmie odbywa się zawsze w ostatnich dniach sejsji, kiedy wszyscy zmęczeni, a mało kto dostatecznie poinformowany, aby mogła się rozwinąć wyczerpująca szczegółowa dyskusja.

Mówca przechodzi do spraw szkolnych, które omawia szczegółowo, gdyż należał do komisji szkolnej.

Mówi naprzód o szkołach średnich. Wedle ustaw zasadniczych, tak samo jak przy szkołach ludowych, i tu rada państwa ma stanowić o zasadach, sejm zaś o szczegółach organizacji. Tymczasem dotąd ani zasady ani szczegóły nie zostały uregulowane drogą ustawodawczą, tylko organizacja polega na rozporządzeniach władzy wykonawczej.

Przypomina pamiętną dyskusję z r. 1880, kiedy na Sejmie omawiano niektóre zmiany podjęte w szkołach średnich. Od tego czasu jednak niktyleki o nas, ale i w innych krajach, w całej niemal Europie namietnie rozprawiają o reformie szkół średnich, a walka toczy się głównie między

„L'IMMORTEL.“

Ostatnia powieść A. Daudeta.

W czasach mitycznych kusili się raz tytani o wtargnięciu na Olimp i — jak baśń zapewniam — grono nieśmiertelnych bogów miało sporo z nimi ambaras. Obecnie Paryż jest widokiem podobnego zdarzenia; Olimp „nieśmiertelnych“ został srodze zagrożony, nie przez tytanów co prawda, ale przez tytana, który za całe ich rzesze mógłby wystarczyć. Rzucony przeszedł pocisk satyry wywołał straszne spustoszenie — i jeśli paralela pociągnięta przez nas pomiędzy mitycznym napadem, a paryską gigantomachią chroma w cem, to w tem chyba, że wedle baśni atak tytanów na Olimp został ostatecznie odparty, ta zaś tytanowi przypało w udziale zwycięstwo.

Zaprawdę, dawno już światu paryskiemu nie rzucano na zer satyry równie zjadliwej a skierowanej przeciwko tak „świętej“ instytucji, jaka jest dla Francuzów paryska akademia. Piszac „L'immortel“, Daudet wyzerpał chyba cały zasób swej żółci. Z nieublaganym sarkazmem parzył on komedianką powagę akademików, ich szychomy majestat i czcność, która się rozsiadła w murach świątynnego instytutu.

„Akademia — mówi jeden z jego bohaterów — to salon; przyjmują ona niktyleki dzieło, lecz i człowieka“. Z całej zaś satyry wynika, że głównie to człowieka, i to człowieka, który dla schlebienia swej ambicji, ugina karku przed słabostkami panów akademików, wchodzi do ich grona nie przez otwartą bramę zasługi, lecz tylną furtką papinkowatej protekcji.

cała fabna romanu. 90-letni Jean Réhu wydał niedługo liche tłumaczenie Owidjusza i własnego utworu „Listy do Urańji“. Wystarczyło to, aby został ogłoszony „nieśmiertelnym“ i aby przez lat 10 ciosał swym „nieśmiertelnym“ kolegom walki na głowie. Syn jego, również akademik, wcale nie zmarzył, pozostał przy sobie córce. Dziadek skłonił ją do oddania ręki „wiele pisaćemu“ historykowi nazwiskiem Astier. Otrzymał on jako posag za żoną nominację na członka akademii, za co znow odwdzięcza się w ten sposób, iż podpisuje nadal swe dzieła podwójnym nazwiskiem Astier-Réhu. Co prawda, odplata to waptliwej wartości, dzieła bowiem tego pana przesłane Mommenowi zjednały mu u znakomitego historyka epitet „vir ineptissimus“. Niemniej jednak stanowią one przedmiot ambicji pani Astier-Réhu i są podstawą znacznej części jej przekonań.

Nieostrożność pseudo-wielkiego historyka, jedno niebaczne zdanie przeciw rządowi republikańskiemu, wprowadza całą rodzinę Astier-Réhu w krytyczną sytuację, pozbawia bowiem jej główne intratne posady archiwariusza przy ministerium spraw zewnętrznych. Sytuacja to tem przykrejsza, że wszystkie swe oszczędności obrócił „nieśmiertelny“ na zakupno dokumentów historycznych, na podstawie których pisze dzieła i o których autentyczności stała ciągle boje z historykami, niezawisłymi od akademii.

Jedyn syn z tego małżeństwa, Paweł Astier, postradał łaskę ojca, ponieważ żadną miarą nie chciał nagiąć się do „poważnych“ studiów tj. do takich, któreby pośrednio czy bezpośrednio utorowały mu drogę do akademii. Tylko poświęcenie matki, która go ubóstwia, daje mu możność zaspokajania wybrednych jego wymagań. Chodził ona w wytartej sukience, aby syn, „architekt eleganckiego świata“ mógł hulac. Co więcej, w zamian za obietnicę protekcji jej męża w akademii, przyjmuje ona kubana od pewnego prowincjonalnego

poety, a nawet posnwa się do tego stopnia odważać, iż wykrada swemu mężowi trzy perły z jego zbioru dokumentów, trzy listy Karola V do Rabelais'go i sprzedaje je antykwarzowi, by wspomóc syna.

Pani Astier-Réhu liczy zresztą na to, że wkrótce materialna ich pozycja zmieni się na lepsze. Stary sekretarz akademii dogorywa, a monarchiczna Fronda instytutu przyrzeka „oferze swych przekonań“, za jaką Astier-Réhu został przez nią uznany od chwili postradania posady archiwariusza w zin. sp. z., — przyrzeka udzielić mu tej posady zaraz, skoro tylko dogorywający (niestety zbyt długi) zamknie oczy. Wiedzy naturalnie stosunki pp. Astier-Réhus znacznie się polepszą i nie będzie potrzeba już tak heroicznych środków ze strony pani domu dla dogodzenia Pawłowi.

Inna znow afera, w której pani Astier-Réhu odgrywa pierwszorzędną rolę, dostarcza Daudetowi sposobności do wybicowania t. zw. arystokratycznych salonów akademików. Jeden z takich salonów ma księżna Pardovani, prawdziwa księżna, która wszystko posiada, co życie i los dać mogą; niezmiernie bogactwo i urode, operująca się wytrwale latem. Jej małżonek, niedługo ambasador, umiera od lat kilku. Następca na tem stanowisku wybrał już sobie księżną w osobie awanturzystki księżki d'Atis, zadłużonego po szy, a jeszcze bardziej zlamartowanego. Dzieki jej, odzyskuje on majątek, dostaje posadę dyplomatyczną; co więcej, otrzymuje jako autor sensacyjnego dzieła „Misja kobiety“ — wstęp do Akademii. Aby dłał pozyskać ten ostatni zaszczyt musiała księżna zmienić swój salon na przedpokój instytucji, w którymby przy znakomitej zastawie stołu palono kadzidła na czesć takich miernot, jak Astier-Réhu. Ten salon stał się też wkrótce jedną z głównych fabryk, z których Akademia pociągła w owym czasie gliniane swe botyszcza. Tu także zbierała psai Astier - Réhu zamówienia

dla swego syna „architekta“, i drobne dary dla swej „przyjaciółki“ księżnej, jak szteczke jedwabiu, stroik z klejnotów itp. Swoją drogą nie widziano tych drobnostek nigdy na księżnej.

Inna dama, ks. Koleta de Rosen, magnatka z kategorii tych, które Daudet przedstawił w swych „Królach na wygnaniu“, jest jeszcze krzyźniejszą dla p. Astier-Réhu „przyjaciółką“. O zmarłym mężu księżnej Kolety miał „nieśmiertelny“ przed laty obszerny wykład, wynoszący go pod niebiosa, jako uzonego. Skutek wykładu okazał się wkrótce w kształcie nagrody, udzielonej księżce przez Akademię za pewne historyczne dzieło. Niepocieszona wdowa musiała się odwdzięczyć żonie tego, który jej nieboszczykowi wyjednął taki zaszczyt. Nie powierzywszy jej wprawdzie oficjalnie dozoru nad swym domem, faktycznie złożyła zarząd tegoż w ręce strypnal „akademickiego“. Nadto zaś Paweł Astier otrzymał także nieszpette źródło zarobku, dzieki egzotywnym fantazjom księżki wdowy. Komuż inamem np. można było powierzyć wybudowanie manuzalom dla tak bardzo opłakiwanego męża, jak „architektemu elektrycznego świata“? On też przystąpił do wykonania tej budojy z najdogodniejszych materiałów, on pobierał bajnoskie sumy, jako honorarium za swą pracę; nie przeszkadzało mu to jednak plany całej przejąć od genialnego swego kolegi, który jedynie z zapasu dla sztuki oddał jej niewdzięcznemu zawodowi artystycznemu.

Nie koniec na tem. O ile niechętym jest ks. Atis dla księżnej Pardovani, o tyle gorętszym pala afektem kn ks. Kolecie de Rosen, jako nierównie bogatszej — a pani Astier-Réhu w zamian za przyrzeczenie, iż dołoży starań, aby rączka tej idealnej wdówki weszła w jego posiadanie, zapewnia sobie aktem notarialnym ze strony księżki wcale okazały mająteczek. Zakochana w nim Koleta idzie na lep bez oporu. Ks. Atis ma dzieki jej wpływem zostać ambasadorem w Petersburgu i księżnej Kolecie nie pozostaje nic innego,

jak łamać sobie zawczasu głowę nad tem, aby bez narażenia się na skandal mogła także osiąść w stolicy carów. Gdyby to świat wiedział, jaką maszynę w ruch wprowadzono za inicjatywę księżnej dla wyrobienia wysokiej tej posady umiłowanemu przez nią kąciciu!

Cała Akademia „obrabia“ wliwymych mężów stanu, a z Petersburga przybył pewien prawdziwy wielki księgaż w tym jedynie celu, aby Gréyem wykazac, że nominacja księżki Atis na posadę ambasadora w Petersburgu jest rzeczą nieodzowną, „jemu jednemu bowiem tylko ks. Bismark nie będzie śmiał popatrzeć w oczy“.

Wielkiego księcia uczciła Akademia osobnym uroczystym bankietem, na którym „vir ineptissimus“, p. Astier-Réhu obdarzył dostojnego gościa niezwykle ceną siurpriza: odczytem o nowo odkrytym liście Voltaire do Katarzyny W.

Wieczorem dnia tego zgromadził się cały świat akademicki i dyplomatyczny u księżnej. W. ks. nie omisszał się zjawic osobście. Jeden z reporterów wielkiego pisma bulwarowego przygotował dlań szereg uwag, jako podstawę do komplementów, które miały być wypowiedziane każdemu z pp. Akademików z osobna — i wielki ów pan z Petersburga czuje się bardzo swobodnym w tej polężonej skórze, pomimo pewnych drobnych pomyłek, jak np. pomieszania estetyków z chemikami itp. Ze jednak w. księżka cała ta komedia nudzi, to rzecz łatwa do pojęcia. Znacząc jego upodobania posarala się do tego gospodini o to, żeby pomiędzy gościami stała niespodzianka, o godzinie oczywiście dość późnej, bo dopiero po przedstawieniu — pierwsza ballerina paryska. Została ona prywatnie, na uboczu, przedstawioną kuzynowi jego carskiej mości, a ośniony wdziękami tancerki, w. ks. wyraża w ten sposób swą wdzięczność, iż oświadcza gospodini, jako Gréy przyrzekł mu zamianować ks. Atisza już w przyszłym tygodniu na posadę ambasadora petersburskiego.

(C. d. n.)

obrońcami systemu obecnego, odziedziczonego od przeszłości, a zwolennikami zasad nowoczesnych. Walka trwa, kwestja może nie dojrziała, a zatem stasnie może rząd nie chce jej jeszcze przedstawić do rozstrzygnięcia ustawodawczego.

Tymczasem nie zaszkodzi reforma w pewnych szczegółach. I tak ks. Sapieha przedstawił sejmowi braki, które ukazywały się na nas w nauce języka niemieckiego. Komisja szkolna a za nią sejm uznali te braki i wskazywały środki zaradcze w zmianie metody obecnej na praktyczniejszą i w kształceniu więcej ukwalifikowanych nauczycieli.

Wracając do szkolnictwa ludowego, przypomina inicjatywę Zyblikiewicza, która wprowadziła ład w rachunkach rad szkolnych okręgowych i przyspieszenie w zakładaniu szkół, choćby takich, filialnych, nie kompletne zorganizowanych; ze zmianą tą zgodziła się mowa za zastrzeżeniem, czego zresztą sama ustawa wymaga, aby wymogom nauki uczyniono zadość, a nie powierzono szkół nauczycielom niekwalifikowanym.

Mówił dalej o noweli uchwalonej na wniosek p. Wojciecha Dzieduszyckiego, która miała na celu reformę szkół wydziałowych na podstawach praktycznych, zastosowując naukę do potrzeb miejscowych w kierunku, czy to rolniczym czy przemysłowym, czy handlowym. Jedną z tych szkół, sokalska, właśnie na tych podstawach zorganizowana, jest dowodem, że myśl ta była dobra; jest ona licznie nieszczęśliwa, praktycznie kierowana, połączona z warsztatem, pierwsza w kraju zaprowadziła metodę szwedzką nauki zręczności.

W związku z rzeczami szkolnymi były i zgadania stawiane przez grupę posłów ruskich. Jest to kwestja drażliwa; mowa chce ją o-mówić, tak samo jak i inne, z zupełną otwartością. Mowa nie chce mówić o jakiejś ugodzie z Rusinami. Może być czas, kiedy to było możebnem, może znowu nadejdzie. Jak na teraz mając głównie umocowanych stron kontraktujących, tj. że nie ma między Rusinami stronnictwa, z którym możnaby paktować w przewidzianem, że pakt uznany będzie przez znaczną większość tych, którzy się do ruskiej narodowości przyznają. Wypić niemniej należy, że ugodą taką, zawartą przez grupę Polaków, byłaby zatwierdzoną przez większość naszą.

Daremno też mówić o braterskiej miłości itp. czułościach — kiedy w polityce należy zapamiętywać się na rzeczy chłodno i rozumnie, zwłaszcza, że właśnie Rusini sami tak się zapamiętują. Mowa zatem nie bierze kwestji ruskiej jako całości, tylko pojedynczo każdą sprawę, w miarę, jak ona jest na porządku dziennym, i pragnie zatwierdzić ją przedmiotowo, według prawa i słusności.

Przytacza sprawę miast, gdzie mieszka kilka tysięcy Rusinów, a gdzie nie ma ani jednej szkoły ludowej z językiem wykładowym ruskim, przytacza gimnazjum przemyskie i wyjaśnia, że ze względu na słusność za temi żądaniemi głosować, uważając, że należy nam się opowiadać językiem ruskim, gdyż to jest język krajowy, gdyż Rusini są naszymi rodakami, a naszym interesem jest ich w słusznych żądaniach popierać, tem więcej, ile to dawniej zaniedbywano.

W ogóle zaś trudno w sejmie działać w kierunku narodowym, politycznym. Wielka bowiem panja obojętności, bezbarwności; troski o byt materialny coraz więcej przeważają. Mowa złożyła dowód, że wysoko ceni podniesienie bytu materialnego, ale z takim widzieliśmy systematyczne dążenie do unikania wszelkich dyskusji politycznych, wszelkich usiłowań o rozszerzenie naszych praw

autonomicznych, ba nawet o ich obronę. Jest to dążenie przeciw tradycji naszego sejmku. Stosunki te wpływ mają na grupowanie posłów w sejmie. Otóż między posłami wyłącznie konserwatywnymi, i bezwzględnie rządowymi t. j. prawicą a lewicą o barwie wyłącznie liberalnej a właściwie specjalnie mieszczańską, utworzyła się grupa środkowa, która od tego nazywa się klubem środka, czyli centrum, do którego mowa należała. Grupa ta nie utworzyła się na podstawie li tylko sympatii osobistych, lub sąsiedztwa itp. Składa się z posłów wybranych na zachodzie, w środkowej części kraju i na wschodzie, nie przedstawia zatem samego rozdziału geograficznego, owego nieszczęsnego antagonizmu między Krakowem a Lwowem, między zachodem a wschodem. Składa się również z reprezentantów wszystkich trzech krurji, a zatem nie jest reprezentantem interesów tylko jednej warstwy społeczeństwa. Przemem wspomnieli, siebie wyłączone, że ożonkowie centrum należą w sejmie do najpilniejszych sprawozdawców. Zasady zaś, które im się kierują, są następujące: Uznając potrzebę utrzymania stosunku wzajemnego zaufania między krajem a koroną, poczyniamy się do szerszej wdzięczności dla monarchy, za uwzględnienie praw naszych narodowych.

Popieranie rządu austriackiego robimy z wiarą i postępowaniem rządu tego, mianowicie od tego, czy postępowanie to sprzyja spełnieniu tych zadań, które uważamy za naszego kraju za nieodzowne; czy i o ile dążyć będzie do poszanowania praw i sprawiedliwego uwzględnienia potrzeb pojedynczych krajów, wchodzących w skład monarchii. Zadania, o spełnieniu których tu mowa, są: wzmocnienie i rozszerzenie prawodawczej i administracyjnej autonomii naszego kraju, rozwój oświaty i wszystkich gałęzi produkcji krajowej — ochrona sił produkcyjnych ludności.

Wreszcie chcemy utrzymać łączność Koła polskiego w Wiedniu z sejmami i powagą Koła poselskiego sejmowego. Chcemy szanować prawa języka ruskiego i obrządku ukraińskiego. Żądamy w gospodarce krajowej rozumnego zastosowania oszczędności. Postępując w myśl tych zasad, sądzi mowa, że w naszym czasie upadek duchowego i zwątpienia, może nie jednemu doda otuchy istnienie takiej grupy ludzi, których hasło jest nie zależeć o nas na wszystkie strony. Postępując tak, sądzi, że postąpił w myśl życzeń i zasad, do których i wyborcy przemyski się przyznają.

Po ks. Czartoryskim mówił drugi poseł przemyski, p. Dembowski. Zgadając się ze swoim kolegą, co do wyznania wiary politycznej — zaznaczając tylko, że głosował nie za gimnazjum, ale za paralelkami ruskie w Przemysku, mówił naprzód o ustawie drogowej. Powiedział, że nie we wszystkim się zgadzał na jej uchwalenie, ale że skoro uchwalono, sądzi, że nie wypada, jak to poseł ks. Syczyński wnosi, zmienić ją już teraz po dwóch latach istnienia; że wystarczy tymczasem zmienić regulamin w drodze rozporządzeń wydać się mających ze strony Wydziału krajowego. Następnie mówił o wykupnie propinacji, wkrótce czego rozpoczęła się ogólna, a doś wzięta o tem rozprawa. Przerwano ją naprzód, aby na wniosek p. Micewskiego wyrazić postom przemyskim podziękowanie za sprawozdanie i wotum ufności.

Nareszcie przyszedł do wysłuchania kandydatów, starających się o wyróżnienie mandat. Są to pp. Józef Borowski i ks. Adam Lubomirski. Pierwszy odwołał się do czynności swojej w Tow. gospodarskim, w zakładzie kredytowym i w dwóch Radach powiatowych, zapewniając o swoich dobrych chęciach. Na postawione liczne interpelacje: jak się zapamiętuje na reformę gimnazjów, do której grupy sejmowej się przyłącza i t. p. odpowiedział wymijająco, że spraw sejmowych dokładnie znać nie może, że się dopiero rozpatrzy. Oświadczył się nareszcie za gminą zbiorową, i stwierdził, że jest na wkrótce konserwatywny, nie wykluczając jednak postępu, i katolicyzmu. Ks. Lubomirski oświadczył wyraźnie, że się zgadza z poglądami ks. Czartoryskiego, że jeżeli wybranym będzie, wstąpi do Klubu środka, a co do kwestji ruskiej, jest stanowczo za uwzględnieniem słusznych przez nich postawionych żądań; że wobec żywości języka ruskiego i czynności rozwiniętej przez inteligencję ruską, nie pojmując jak można istnienie Rusinów, jako narodu negocjować, że tem przychylniej trzeba wobec nich zachować się, ile dotąd nie raz zostali pokrzywdzeni.

Wreszcie mówił o kwestji propinacyjnej. Dyskusja ta nie doprowadziła do rezultatu dodatniego. Mowcy nie byli należyte przygotowane, szczególny zamierzony wykonać zbyt mało znane, zdania nie wyrobione. Ogólnie zgodzono się na wykupno w zasadzie, jednak z zastrzeżeniem, aby wykupno to nastąpiło w sposób korzystny dla właścicieli, a przy obliczeniu mającej służyć za podstawę wynagrodzenia było dokonane w przeciągu najkrótszego czasu i aby administracja przyszła propinacja nie została nadana jednemu jenerałnemu przedsiębiorcy. W tej dyskusji brali udział ks. Sapieha, ks. Czartoryski, p. Dembowski, obaj kandydaci, pp. Koziebrodzki, Krukowiecki, Krański i inni.

Dla spóźnionej pory zamknięto posiedzenie z tem, że ks. Sapieha obiecał zwołać wyborców na naradę przed samym wyborem.

Przepisy wykonawcze do ustawy spirytusowej.

Trzód opracowanych przez oba rządy przepisów wykonawczych, dotyczących ustawy o podatku spirytusowym z d. 20. czerwca 1888, wedle N. fr. Presse następująca:

1. Kto dotychczas wyrabiał z własnych surowców wódkę na swój lub swych domowników użytek (szczególniej kraje alpejskie i Dalmacja) pozostaje i nadal wolny od opłaty podatków. Wódka ma mieć najwyżej 50 stopni alkoholu, a ogólna suma rocznie 56 litrów, zaś dla Dalmacji, Tyrolu i Vorarlbergu 112 litrów. Pozwolenie udzielane będzie tylko na przeciąg roku, pod warunkiem ciągłości fabrykacji.

2. Co do gorzelnii rolniczych, to za taką tylko ta uważana być ma, która z gospodarstwem wiejskiem tak ściśle jest połączona, że to właśnie gospodarstwo zupełnie, lub w przeważnej części dostarcza jej surowca i na odwrót, że wywary lub przysuszonej wódy wypasanego na jej braze byłaby dla tego gospodarstwa użyte będą. Pędzenie wódki ogranicza się do 8 miesięcy w roku, a dzienny wyrób w przecięciu nie może przekroczyć 7 hektolitrow alkoholu. Do pojęcia gorzelnii rolniczej wymaga się również, ażeby role nie były więcej od gorzelnii oddalone jak 7 1/2 kilometra, a łąki 10 km. Dalej znajduje się ten wskazówki co do wnoszenia podań o klasyfikację gorzelnii. Finansowa władza pierwszej instancji ma każdą taką sprawę natychmiast zatwierdzić z motywy, dla organów zaś finansowych jest ta instrukcja co do obliczenia bonifikacji, którą ma się wypłacać w gotówce.

3. Wywózem ipso jure trudniej się mogą tylko przedsiębiorcy gorzelniani i t. z. freilagrów. Inne osoby otrzymują pozwolenie od 1 instancji finansowej na przeciąg jednej kampanji, a mianowicie: a) w kraju osiedli kupcy, komisanci i sędziowie, którzy b) prowadzą księgi kupieckie, mogące być przez władzę finansową kontrolowane i c) nie byli karani za przemytnictwo lub inne przestępstwa finansowe. Pozwolenie na wywóz zależy od złożenia kaucji lub zabezpieczenia; jeżeli zaś na materiale ciężka należytość lub podatki, wywóz może nastąpić tylko przez główny urząd cłowy lub wyjątkowo przez podrzędny do tego umocowany. Do wywozu likierów i rumu, na których ciąży podatek konsumcyjny, potrzeba również pozwolenia specjalnego, które udzielane będzie tylko odnośnym fabrykantom. Płyn oznaczony jako likier, aby miał prawo do bonifikacji musi być przejrzysty, słodki i zawartość alkoholu 35 pr.

4. Dalej następują przepisy co do małych gorzelnii, które będą według ilości jak dotychczas pauszalowane; przepisy dotyczące użycia kontrolnych aparatów mierniowych, opisu lokalności o donoszeniu o przwrze w ruchu i zmianie w przedsiębiorstwie jako też dotyczące obrachunków i rejestrów.

5. Co do wywożenia getowego produktu z miejsca wyrobu są następujące postanowienia: a) Niemożna mniej pobierać, jak jeden hektoliter na raz. b) Wódkę można wywozić albo za opłaceniem podatku, albo też bez opłaty. c) W pierwszym razie należy zawiadomić organ powołany do kontroli, który udaje się na miejsce, bada jakość i ilość (przy norm. temperaturze 12° R), oblicza za pomocą tablic redukcyjnych i oznacza kwotę. Tę kwotę po odstraceniu 1 1/2 pr. dyskonta płaci w gotówce (jeżeli nie udzielono kredytu) bądź właściciel gorzelnii, bądź kupujący. k) W drugim razie, to jest, bez opłacenia podatku, można tylko do publicznych lub prywatnych wolnych składów, do upoważnionych do tego rañnerji wywozić wódkę, jednak tylko po przedmiem zawiadomieniu kontrolującej władzy.

6. Regulamin dla prywatnych składów jest mniej więcej następujący: Z reguły składy urządzane być mogą tylko w siedzibie urzędu cłowego lub podatkowego. Prowadzić je mogą odwołalnie tylko kupcy rejestrowani, posiadający zaufanie władz finansowych zamieszkałi w miejscu, lub posiadający tam uwierzytelnionego zastępcę, a pozwolenia udziela minister finansów po wysłuchaniu Izby handlowej, jeżeli obrót roczny wynosi przynajmniej 3000 hektolitrow. Przedsiębiorca taki musi przetrzeć posłuszeństwo wskazówkom władz finansowych i opłacać część kosztów kontroli. Miejsce oznacza władza finansowa; msi ono być izolowane. Przedsiębiorca daje odpowiednie zabezpieczenie, równające się pełnej należytości konsumcyjnej zwykłego stanu towaru w składach. Składy otwarte będą od kwietnia do października od g. 6. rano do 7. wieczór, zrewzta od 7. rano do 5. wieczór. Przyjęcie wódki następuje na podstawie awizy fabryki, stwierdzonego przez władze, poczem właściciel składu ma natychmiast donieść o tem odnośnej władzy swojej. Pod taką kontrolą odbywa się wydanie towaru. W ten sposób mają organy finansowe dokładny przegląd każdorazowego stanu. Prawo utrzymania skąd gnie: a) przez zrzeczenie się; b) przez śmierć uprawnionego; c) przez odwołanie.

7. Ustawa postanawia, że wódka do celów przemysłowych, spirytus do ogrzewania, gotowania, czyszczenia, oświetlenia, do celów leczniczych i naukowych, będzie uwolniony od danin, o ile jest już denaturowany (dla użytku ludzkiego nie przy-

datny) i o ile na to władza finansowa w sposób odwołalny zezwoli. Ci, którzy mają do tego upoważnienie, nie mogą stać w jakiegokolwiek styczności z hanielem wódką lub denaturowanym spirytusem jako sprzedawcy i muszą złożyć kaucję lub zabezpieczenie. Denaturowanie jest jak najściślej opisane. Do 100 litrów czystego alkoholu winno się dodać 2 1/2 litry mieszaniny z t. z. wysokim drzewnym (Holageist i Pyridinbasen), władza finansowa może jednak i na inny środek zezwolić. Jeżeli chodzi o fabrykację octu, to wytworzenie denaturowanego octu, musi mieć co najmniej 80° (tylko fabrykanci octu mogą i 85° wódkę denaturować). Należytość za kontrolę wynosi 1 1/2 ct. od litra, przy denaturowaniu musi być obecnych dwóch strażników. Denaturowanej wódki nie wolno odczyszczać; sprzedawcą ją mogą tylko specjalnie do tego upoważnieni.

8. Producentom przedsiębiorcom składów przyszuany być może kredyt przy podatku w jednej kampanji co najmniej 600 zł. odbiorcom zaś jeżeli ilość wybranego przez ich obrót podatku konsumcyjnego wynosi 5000 zł. Kredyt tylko za zabezpieczeniem w papierach państwowych, listach zastawnych i innych popularnych efektach, dalej za hipoteką, poręką kredytowej instytucji lub przez sadanie prawa zastawu na odatkowanym wytworze udzielony będzie. Papiery przyjmowane będą po kursie dziennym, ale nie po nad wartość nominalną.

Kredyt udzielany będzie fabrykantom likierów na rok, innym zaś tylko na 4 miesiące. — Weksli wymagać będzie władza finansowa tylko przy wyższym kredycie, jak 5000 miesięcznie. Weksle powinny być płatne w siedzibie jakiegś kredytowej instytucji lub jej filji.

9. Końcowy ustęp rozporządzenia tyczy się wybierania t. z. Nachsteuer 24 ct. za litr. Przyznana ta jest wolność od tego podatku ilościom 20 litrów dla kupców pośredniczących w handlu wódką i 10 litrów dla użytku domowego. Dalej wona jest wódka do eksportu przeznaczona, denaturowana i wreszcie wódka, która od wejścia w moc t. z. Sperrgesetz (13. czerwca 1888) sprowadzona została według stopy cłowej 76 zł. Odatkowaniami mają być zapsy znajdujące się w d. 1. września, doniesienie o tem należy uczynić w dniach od 1—4 września 1888.

W regulatywie tym nie ma wcale wzmianki, jakoby organy finansowe były uprawnione już obecnie badać stan zapasów w gorzelniach i fabrykach i przeglądać w tym celu księgi lub dawca poleceń. Wódka, która oblega t. z. Nachsteuer może być bez opłaty złożona w składach za danie odpowiedzialnego zabezpieczenia. Kto chciałby uzyskać kredyt do końca 1889 roku, powinien przed końcem sierpnia br. wnieść odnośną prośbę do władzy finansowej I. instancji. W tym razie pierwszą ratę zapłacić należy natychmiast, a dalsze skromnialnie dotrzymać, gdyż najmniejsze opóźnienie pociągnie za sobą egzekucję całej kwoty. W czasie miesięcy września i października będą gorzelnicy i handlarze niejako nad dozór finansowy oddani. Są oni bowiem obowiązani „od wschodu do zachodu alfoza“ być na rozkazy organów finansowych, dozwalać im wstępu i natłwiać rewizję.

Wykryte oszustwo.

Prowadzone tak dingo bezkarnie ohdne oszustwa z wywozem zbyt łatwowieznego ludu naszego do Ameryki, spotkały się nareszcie z karzącą ręką władz. Oto co czytamy w N. Reformie: „Policja krakowska przez długi czas miała poszuki, ali głównie ogniskiem agitacji do wychożtwa i ohdngowego handlu ludźmi jest Oświęcim i tñ przy aim letująca gmina Brzezinka. Ostatni raz doniesiono o tem namiestnikowi z końcem czerwca br. i i dokladnie wskazano szkodliwą działalność tamtejszych agentów. Wskutek tego otrzymała dyrekcja policji zezwawienie do zarządzenia dochodzeń.

„Po zawiadomieniu władz sądowych i prokuratorji w Wadowicach, z którą znieiono się w krótkiej drodze w niedziele, oznaczono termin dochodzeń na wtorek i policja tejteżza wyjechała nie koleją, lecz powozami w poniedziałek do Wadowic. We wtorek rano o godzinie 4 mieszkańcy Oświęcimia przerażeni zostali owym najazdem.

„Siedemnasta żandarom eskortowało zastępcę prokuratora z Wadowic, p. Fajermana, sędziego śledczego p. Sułkowskiego i komisarza tutejszej policji p. Swolkiena, który znow miał do dyspozycji krakowskich agentów policyjnych Tichego, Czakowskiego, Henzlera, Dacha, Przychockiego, Kunyłowicza, B. Karca, M. Karca, Mikordę i Kudasa, t. j. dziesięciu ludzi.

„Tą siłą można było zdobyć cały Oświęcim, tem więcej, iż dla przeczności wjechano do miasta nie koleją, ażeby najazd był całkiem niespodzianym.

„Przybyłe władze rozporządziły strażą w ten sposób, ażeby mieszkania wszystkich podejrzanych o udział w agitacji emigracyjnej objęte zostały odrazu pod ścisły nadzór. Również i osoby agentów i agitatorów na razie pozabawione wolności osobistej i rozpoczęto ścisłą rewizję, która trwała

bez przerwy od wotku rano, do środy tj. wczoraj do wieczora. „Rezultatem tej rewizji było przyrestawowanie na mocy zebranych licznych dowodów winy 19 osób z Oświęcimia i Brzezinki. — Opieczetowane kasy z pieniędzmi, zabrano druki, rozliczne papiery, korespondencje, pieczęcie, szlify itd. Suma pieniędzy, jakie się znajdowały w ogólnie arestowanych w gotówce, wekslach i efektach, dochodzić może do miliona zlr. w. a.

„Jednocześnie prawie wskutek telegraficznej rekwizycji sądu obwodowego w Wadowicach, władze polityczne zarządziły rewizję i arestowania osób w wielu innych punktach na przestrzeni od Czerniowic aż do Wiednia. Odbyły się rewizje także w Krakowie u izraelitów Arona vel Artura Landana, Eintrachta i n. Erlicha, szynkarza na przystanku kolejowym w Podgórzu. Wszystkich trzech ostawiono do wzięcia. W Wiedniu uwieziono handlarza wólv Loewenberga, przy którym znaleziono 15 000 zł.

„Z Oświęcimia 19 arestowanych ostawiono do wzięcia w Wadowicach. Nazwiska ich są: Szymon Herz, główny agent przedsiębiorstwa hamburskiego, dawny handlarz trzody, który działał w imieniu posiadającej koncesję na wywóz ludzi z Galicji do Ameryki przez Hamburg niejskiego Klauznera w Brodach Dalej zaareztowany został Herman Zeitlinger, b. portjer kolejowy, wypędzony ze służby za nadużycia, który znow działał w imieniu i jako pełnomocnik pana Zwillinga, właściciela dóbr Hermeuy pod Oświęcimem, posiadającego koncesję na utatwianie wychodźtwa przez Bremę.

„Można dodać, iż ów p. Zwilling przed tygodniem na wniosek p. Szybalskiego wykluczony został z Towarzystwa rolniczego. Oprócz nich uwieziono wspomnianego wyżej Loewenberga w Wiedniu, Majera Enocha Bartera, Abrahama Landrera, Barucha Bandia, Hila Rettera, Maurycego Gellera, Jana Sternala, Salomona Saksa, Natana Kupermana, Michała Rembiza, Jakóba Kałę, Marcina Chodora, Jana Piotrowskiego, Józefa Cyrwina, Christjana Ekmanjera, agenta z Bremy, Adolfa Lew agenta z Prns, Stanisława Chałatka, Mendia Rajchera.

„Wymienieni arestowani o polkich nazwiskach byli w służbie o agentów głównych i dostawali im ludzi i zwali się krótko „doganiaczami“. Za dostawioną osobę, która skłoniła do wyjazdu pobierał mieli od dwóch do pięciu zlr.

„Materiał dowodów winy zawieszono na wielkim drabiniastym wozie z Oświęcimia do Wadowic.

„Oprócz 19 arestowanych w sprawie tej pociągniętych ma być do odpowiedzialności sądowej z wojnej strony więcej aniżeli drugie tyle, gdyż ogółem 49 osób.

„Dochođenje prowadzom jest w kierunku zbrodni oszustwa z §§. 197, 200 i 201. lit. b. d. ustawy karnej, tudzież o zbrodni dawania pomocy zbrodniarzowi z §§. 220 i 222. ustawy karnej.

„Przerazenie, jakie arestowania te wywołały według jednolitych relacji licznych korespondentów naszych z Oświęcimia, nie da się opisać. Izraelici, szczególnie podejrzani o współdziałanie w agitacjach, sami obecnie myślą o łatwem przeniesieniu się do Ameryki.

„Według zeznań osób miejscowych terozym wywierany przez agentów nad biedną emigrującą ludnością przechodzi wszelkie wyobrażenia. Wobec galicyjskiego chłopka udawali oni starostów, wprowadzali do sali, gdzie wisiał portret cesarza, telegrafowali niby na budzikach, a wszystkie te komedje odprawiane były jedynie dla wyłudzenia pieniędzy.

„Z listy Czasu dodajemy jeszcze następujące szczegóły: „W Brzezince pod Oświęcimem od lat 2 istniały formalnie 2 norganizowane agencje wywozu włościan. Miały pobudowane baraki i w nich przechowywały włościan, dopuszczając się szatańskich sztuczek wobec nieszczęśliwych emigrantów. Na stole u p. agencji stał budzik; włościanom mówiono, że to jest telegraf do Ameryki; że przezeń zamawia się grunt... Dzwonek odzywał się, a za to wszystko włościanom płacił 6 zł! Urządzone się dalej tak, że okradano w nocy twarz żywy z odzieży i obnwa i biedni na drogi działy rano odkupując umieli po bajecznych cenach skradzione inuym włościanom poprzednio rzeczy, a tandetę taką prowadził osobny przedsiębiorca.

„Bardzo to smutno, że szlabierzy i tak monstrualny handel mógł tak dingo praktykować się pod okiem władz. Spodziewamy się przeto, że zaniebanie dotychczasowe zostanie wynagrodzone nieugiętą energią i surowym ukaraniem ohdnych wyzyskiwcy naszego ludu.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 27. lipca.

* Mianowania. Sąd krajowy w Krakowie przednił kancelistę Zygmunta Winińskiego do sądu pow. w Ropoczach, a zamianował Józefa Kowalczyka, podoficera rachunkowego i Aleksandra Stenkiewicza, sierżanta 95. pułku, kancelalistami do prowadzenia ksiąg gruntowych, pierwszego we Przysztaku, drugiego w Grybowie.

2) PAN PUŁKOWNIK.

(Wiązka wspomnień). Skraśił ABGAR-SOLTAN.

(Ciąg dalszy).

— A co? to co? za wszystkimi takimi Polakami robią, każą powiesić t. j. hodi... Niby to ja nie wiedziałam, na własne oczy, jak Polaków wieszali... Oj! oj! o! po co było pann mieżać się do tego, o! i po co, po co? Zawsze, co panto, pan... a co Polak to pro! jdy świta... Nie słuchałem dalszych rozmowom staruszeki. Wiadomość o grojącem pułkownikowi niebezpieczeństwie drzeszczem mnie przejechał, krew zawrzała we mnie, rozgorączkowany wbiegłem do dzieciennego pokoju. Cała podłoga była usłana, bez ładu porozrzucałami gratami, z pomiędzy nich ewychłem moją szabelkę, papierowy kask utasłaki, przewiesilem przez siebie dziażdowską ładownicę z orłem białym i gotów byłam iść na koniec świata bronić pułkownika... O! nie dam im mego nkochanego pułkownika!

— Będę bronić pułkownika, żeby go nie powiesili — odpowiedziałem reszólnie.

Pomimo smutku i niepokoju rozmiała się matka serdecznie.

— Gdzie ty znajdziesz pułkownika? Zamarniesz w stepie pędraku.

Nie chciałem zrozumieć niepodobiestwa odszukania pułkownika, zacząłem się wyrwać, krzyczęć w niebogłosy, narzekać, aż ostatecznie cały wielki zapół weńcz się rozpylnął. Zaledwie uspokojono mnie trochę, tłumacząc, że z pułkownikiem pojechał ojciec, który będzie nam lepszą obroną niż ja, i napewno nie da go powiesić. Rozbrojony tym argumentem, usnąłem. Miałem w nojny gorączkę, śniłem, że biję się z wrogami i że z ich ręką wnalwiam ukochanego pułkownika. Rano obudziwszy się, ujrzałem nad sobą twarz ojca i pułkownika. Stali, śmiejąc się serdecznie i patrząc na mnie weselo.

— Dziękuję ci malcze, żeś mnie chciał bronić — przemówił pułkownik, a po chwili zadumy głębokiej odezwał się znowu: poczekaj jeszcze, jak kiedyś wyrośniesz i będziesz silnym i dąnym, to cię na wojnę może powołać, i wówczas może się i przydasz na co. Pokażę ci pola do walki i sposób wojowania.

— Wkrótce po tem wyjechał pułkownik, opuścił białe ściany stepowego dworka, a jako pamiątka po nim, pozostał jeden egzemplarz „dział J. Słowackiego“ jak relikwia przechowywany.

Nie długo po tych wypadkach rodzice moi opuścili Galicję i przenieśli się na Podole, pod zaborem rosyjskim — nad sını Dniestr. Nad brzegiem tej przelicznej rzeki, pełnej dla mnie urodzajnych wspomnień, upływały mi szczęśliwie dni dzieciństwa. Pamięć pułkownika i jego słowa pozostały wyryte w moim młodocianym umyśle. Wypadek jeden przypomniał mi go jeszcze bardziej.

W czasie jednego cudownego, wiosennego południa, przed ganek naszego domu zajeżdżała jakaś niespana mi pani, a za bryczką z tyłu, przywiązana biegła piękna, dżna, arabska, biała klacz. Rozciekawia mnie ta wizyta bardzo, bo już wówczas lubilem nadzwyczaj konie, a klacz była śliczna.

— Kto taki? — spytałem matki. — To siostra pana pułkownika, przyprowadziła z sobą jego konia, który u nas zostanie. — Objasnienie to wystarczyło mi najzupełniej. Przywiązanie do pułkownika przeletem na jego klacz i postanowiłem, troskliwie dbać o jej wygodę. Jakiś smutnie zostałem dotknięty, kiedy po szczegółowem oglądnięciu klaczy, przez ekonoma i masztalera, zamiast do stajni, zaprowadzono ją do oweznarni. Leczyli biedaczkę na noszoną przez kilka tygodni, lecz na próżno. Wreszcie pewnego poranku, po odbyciu jenerałnego konsylium, wyprowadzili ją nad skały i tam ją

zastrelili i zagrzebali pod odłamek uadniestrzańskiegio ciosu.

Het to łez dziecinnych wylełem na tem miejscu? Mogła pułkownikowej klaczy stała się dla mnie najdroższym celem przechadzki. Siadałem na gładzie, przytulałem oczy i otaczał mnie od raz inny świat... świat rojeń, zaludniony istotami z fantazji urodzonymi, a rej tam wodził zawsze pan pułkownik. Widzę go jeszcze dziś, a wówczas czulem jego obecność obok siebie. Surowo patrzył, z szablą w górę wzniesioną, sadzi na białej arabskiej klaczy — wiedzie nas w ogień, na smyła... na bagnety, a iskry mu się z sinych oczu spływają...

Ubiegło lat kilka. Ojciec mój czuł się już chorym, czarno na świat patrzył. Przejechałem na wakacje do domu. Smutek przysnął na wszystkich, z nieokojem spoglądaliśmy na wychudłe, zmienione oblicze, zdręźlony na samą myśl nieszczęścia, które spotkać nas miało. Nagle niespodziewanie, bez wyraźnej przyczyny, ojciec się odzywał, oczy jaśniejszym blaskiem mu zaświeciły, gazety czytał uważnie a po przeczytaniu, przechadzał się dżnymi krokami po pokoju, zamysłony i jakby plany jakieś układający... Aż pewnego dnia nradawany głosem zwołał.

— Wielkie rzeczy gotują się w Europie. Napoleon III. wypowiedział wojnę Prusakom, zgniecie ich na pewno i kto wie co z tego wyniknie? Msiu on teraz i o nas pomyśle! I znowu gorączkowo zaczęliśmy żyć. Oczodzenie konny postanie jeździł po gazety do miasta,

ojciec, czytał i radował się, zdrowie i życie powracało. Czytaliśmy wszystkie, na dżnej karcie teatru wojny, zmienialiśmy codziennie szpilki ozdobione trójkolorowymi i biało-czarnymi chorągiewkami. Trwało to że dwa tygodnie. Pewnego dnia wraz z gazetami przywieziono z poczty, list jakiś pokryty licznymi zagnazieniami ślepiami i pieczęciami. Ojciec otworzył go — rzęd gazetami i poczał czytać. Czytał pospiesznie, niecierpliwie, w miarę czytania chmura smutku okrywała mu twarz, wyraz wielkiego cierpienia malował się na niej.

— Co ci jest? — pytała zatrwożona matka. — O źle! źle! źle! Jeszcze raz rozczarowanie... Jeszcze raz bańka uydłana przyska przedemną... Pisze mi Zygmunt, że Prusacy muszą zwyciężyć, bo we Frauji lotry i oszusty w władzy, naród okupują o — rzęd gazetami i poczał czytać. Czytał pospiesznie, niecierpliwie, w miarę czytania chmura smutku okrywała mu twarz, wyraz wielkiego cierpienia malował się na niej.

— O! tego smutnej pamięci dnia, na dżng znikła wesołość z naszego grona. Przyszedł Metz, przyszedł Sedan, ojciec się martwił, zagryzał, przewidywał nastanie okropnych czasów w Europie, zgrzyotał pokopywała do reszty nadwątlone zdrowie, życie ułatywało z wolna, z każdym dniem, z każdą chwila.

W rok później zrozpaczona matka i gromadka dzieci, żałoba okryci, łzami zalani, kłęczeli nad świeżą mogiłą, a pułkownik na nowo wrzł się na dżng w swoją pamięć, bo ojciec przed samą śmiercią mówił o nim.

Pociągi kolejowe.

Podług zegara lwowskiego. (Od 1. czerwca 1888 r.)
Przychodzą do Lwowa.
Z Krakowa: o godzinie 8 min. 50 rano pociąg osobowy.

Do Strzyna, Chyrowa, Suchej, Krakowa, Zwardonia, Nowego Zagórza, Husiatyna i ze Stanisławowa o godzinie 3 min. 40 po południu.
Z Budapesztu, Ławocznego, Strzyna, Krosna, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Zagórza o godzinie 1 min. 35 w nocy pociąg osobowy.

Ochodzą z Krakowa:
(zegar pesterński):
Do Lwowa: o godz. 6 min. 15 rano pociąg mieszany; o godz. 7 min. 50 rano kurjerski; o godz. 10 min. 46 przed połud. osobowy; o godz. 10 min. 43 wieczór pociąg osobowy.

wszednie 20 ct., w niedzielę i święta 10 ct., w poniedziałek 50 ct. Codziennie od 10. rano do 6. wieczorem, do 1. sierpnia.
MUZEUM ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH od godziny 10ej do 1szej przed południem, od 3ej do 5tej po południu, we wtorek i piątek. Wstęp wolny.

Waterproof
NIEPRZEMAKALNE
PŁACHTY WOZOWE
wszelkich znanych sort,
Asfaltowe DACHY filcowe i kamienne dachowe pappy w krągach do nabycia.

Siodlarz
obeznany z robotą rymarską i tapicerską szuka posady nadwornego siodlarza w rodzinnym kraju. Świadczenia chlubne z Warszawy, z Wiednia i Państwa Niemieckiego dostarcza na żądanie.

HANDEL
Płócien i Bielizny
JANA RIEDLA
we Lwowie
polecą najtaniej własnego wyrobu
KOSZULE salonowe

Nowo urządzony
HANDEL HERBATY
EDMONDA F. RIEDLA
we Lwowie
plac Marjański liczb. 10
polecą 1878 a
WYSIEWKI
najlepszych herbat

Ogrodnik.
EKONOM
żonaty, w sile wieku, w swoim fachu biegły, gruntownie z ogrodnictwem obeznany, z dobrymi rekomendacjami, szuka posady.

Kupię
100 wagonów desek debowych w roku 1889, 0,40-0,100 m. dług. 27mm grub. 10 do 12 ct. szerok. Płacę ceny wysokie.

MORSZYN
Zdrowisko i Zakład wodolecznicy.
Sezon od 1. Maja.
Kąpiele solankowe, borowinowe i słoneczne, Hydroterapia, Elektryka, Massage. — Kuchnia w Zarządzie własnym, poczt. loco.

Urządnic
gospodarczy, wykształcony teoretycznie i praktycznie, kawaler w średnim wieku, nadzwyczaj dzielny w swym zawodzie, mogący to przez wiarogodne zaświadczenia dłuższego doświadczenia udowodnić, poszukuje pod skromnymi pretensjami posady.

Urządnic
gospodarczy, wykształcony teoretycznie i praktycznie, kawaler w średnim wieku, nadzwyczaj dzielny w swym zawodzie, mogący to przez wiarogodne zaświadczenia dłuższego doświadczenia udowodnić, poszukuje pod skromnymi pretensjami posady.

Ogłoszenie konkursu
na premje dla literatów polskich z fundacji
Franciszka Kochanna.
Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim rozpisał niniejszem konkurs z prekluzją, w dniu 31. marca 1890 roku na dwie premje z fundacji Franciszka Kochanna jedną w kwocie Pięciuset (500) zł. a. w. drugą w kwocie Tysiąca (1000) zł. a. w. dla dwóch dzieł w języku polskim za najlepsze uznanych — i wzywa wszystkich literatów polskich bez różnicy w którym kraju i pod jakim rządem żyją, ażeby w powyższym terminie dzieła swoje, o ile je uważają za godne ubiegania się o te premje, przesyłali do Lwowa pod adresem Wydziału Krajowego.

KAWALER
liczący lat 28, biegły w polskim i niemieckim języku, jakoteż w rachunkowościach wszelkiego rodzaju, obszarny ogólnym, z prowadzeniem podwójnej buchalterji gospodarczej, a mając przytem piękne piśmi i chlubne świadectwa, poszukuje umieszczenia od 1. października lub styczni w większym skarbku.

ZAKŁAD KROWIANKOWY
pod kontrolą i nadzorem władz zdrowotnych
Wiedeń, Alserstrasse 18.
Rozsetka codzienna świeżej krowianki pod gwarancją przyjęcia się.

Majątek ziemski
w Tarnopolskiem
w obszarze 318 morgów, najlepszej gleby, gruntu skomasowanego, jest pod bardzo korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania.

SASKIE
PONCZOCHY
skarpetki
dla pań, męzczyzn i dzieci
polecą handel i doświadczenie
JANA RIEDLA
we Lwowie

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim rozpisał niniejszem konkurs z prekluzją, w dniu 31. marca 1890 roku na dwie premje z fundacji Franciszka Kochanna jedną w kwocie Pięciuset (500) zł. a. w. drugą w kwocie Tysiąca (1000) zł. a. w. dla dwóch dzieł w języku polskim za najlepsze uznanych — i wzywa wszystkich literatów polskich bez różnicy w którym kraju i pod jakim rządem żyją, ażeby w powyższym terminie dzieła swoje, o ile je uważają za godne ubiegania się o te premje, przesyłali do Lwowa pod adresem Wydziału Krajowego.

MOLLA proszki seidlckie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i A. Molla firma pomnożona.

Wódka francuska i sól Molla
Jako wlekanie do skutecznego leczenia gołca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanja członków i paraliżu, bólu głowy, uszów i sębów: w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach, zapalenia i na wrzody. Wewnątrz smieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwaleniu.

Olej tranowy M. Krohn & Comp.
w BERGEN (w Norwegji). Ze wszystkich wiodących w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. — Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a.

GESELLSCHAFTSSPIELE
DER MECKLENBURG. STATS-LOTTERIE
JEDEN
MONAT ZIEHUNG.
Koszt udziałowe na 95 50 100 200 numerów
kosztują do 6 klas zł. 3 — 6 — 12 — 24 a. w.

Dr. Gustaw Roszkowski c. k. profesor uniwersytetu lwowskiego i Dr. Zygmunt Samolewicz c. k. dyrektor gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, jako dwaj kuratorowie fundacji; z pomiędzy zaś przedstawicieli zawodu naukowo literackiego: Dr. Alfred Blesadecki c. k. radca namiestnictwa, członek akademii umiejętności; dr. Ludwik Kubala c. k. profesor gimnazjalny; Władysław Łoziński poseł na sejm, właściciel dóbr; dr. Antoni Małkiewicz członek akademii umiejętności, poseł na sejm, dożywotni członek Izby panów; dr. Tadeusz Piłat c. k. profesor uniwersytetu lwowskiego, poseł na sejm; dr. Bronisław Radziśiewicz c. k. profesor uniwersytetu lwowskiego; Zygmunt Sawczyński c. k. dyrektor seminarjum nauczycielskiego, deputowany do Rady państwa; dr. Władysław Zajączkowski c. k. profesor szkoły politechnicznej we Lwowie, członek Izby szkolnej krajowej.

Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
Składy we Lwowie: J. Beiser apt., Zygm. Rucker apt., St. Markiewicz; w Białej: Erieh Keler apt. w Brodach: M. Kulak w Buzczu: K. Joel Rapp apt.; w Czerniowcach: J. Schürch, C. Alth apt.; w Czortkowie: Ldg. Noas apt.; w Drohobyczu: T. Partykiewicz, apt.; w Górahomora: A. Botesat apt.; w Husiatynie: W. Czerski apt.; w Jarosławiu: J. Rohm i L. Wistocki apt.; w Kamionce Strum: C. Piepas apt.; w Kótomys: Jan Sidorowicz, E. Stenzel apt.; w Krakowie: W. Redyk apt.; K. Wiszniewski apt.; w Mielnicy: Mich. Krokowski apt.; w Nowym Sączu: W. Filipak, E. Jakubowski apt.; w Nowym Targu: K. Laur. apt.; w Podwoleczyskach: G. Morawetz; w Przemyślu: F. Nablík, A. Mankowski apt.; w Przeworsku: Fel. Switalski, apt.; w Rzeszowie: J. Schaitter & Comp. i J. A. Karpiński apt.; w Samborze: J. Aleksiewicz apt.; C. Marech apt.; w Serecie: J. Dempiak, Fr. Beill, apt.; w Solku: Jędrzej Gajna; w Stanisławowie: Alb. Amirowicz apt.; A. Beill apt.; w Tarnopolu: E. Franks, P. Jamrogiewicz, aptekars.; w Tarnowie: W. Müldner & Comp., Wierzyński, St. Pawłowski, apt.; w Wadowicach: K. Fiederkiewicz.

Tylko 5 dni w Przemyślu
L. BORNA
wielki angielsko-amerykański cyrk
przyjżił w piątek 27. lipca do Przemyśla i daje jeszcze tego samego dnia wielkie wstępne przedstawienie.
W sobotę 28., w niedzielę 29. i w poniedziałek 30. codziennie wielkie przedstawienia.

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim rozpisał niniejszem konkurs z prekluzją, w dniu 31. marca 1890 roku na dwie premje z fundacji Franciszka Kochanna jedną w kwocie Pięciuset (500) zł. a. w. drugą w kwocie Tysiąca (1000) zł. a. w. dla dwóch dzieł w języku polskim za najlepsze uznanych — i wzywa wszystkich literatów polskich bez różnicy w którym kraju i pod jakim rządem żyją, ażeby w powyższym terminie dzieła swoje, o ile je uważają za godne ubiegania się o te premje, przesyłali do Lwowa pod adresem Wydziału Krajowego.

Galic. Bank kredytowy
we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej liczb. 3.
począwszy od dnia 17. listopada 1885
wydaje
ASYGNATY KASOWE
4% z 30-dniowym wypowiedzeniem
5% z 90-dniowym wypowiedzeniem
Dyrekcja.

Nowości z konfekcji damskiej
w wielkim wyborze
polecą:
MAGAZYN SCHAYERÓW
WE LWOWIE
ulica Karola Ludwika 3.

Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim rozpisał niniejszem konkurs z prekluzją, w dniu 31. marca 1890 roku na dwie premje z fundacji Franciszka Kochanna jedną w kwocie Pięciuset (500) zł. a. w. drugą w kwocie Tysiąca (1000) zł. a. w. dla dwóch dzieł w języku polskim za najlepsze uznanych — i wzywa wszystkich literatów polskich bez różnicy w którym kraju i pod jakim rządem żyją, ażeby w powyższym terminie dzieła swoje, o ile je uważają za godne ubiegania się o te premje, przesyłali do Lwowa pod adresem Wydziału Krajowego.